
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 

N. 110 DEL REG. GENERALE 

N. 48 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  REVOCA DELLA PROCEDURA APERTA ADOTTATA CON 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 62 DEL 30/01/2024 AD 
OGGETTO: "DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023, 
CON UN UNICO OPERATORE, PER IL SERVIZIO DI PULIZIA E 
MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI COMUNALI, DELLE STRADE E 
DEI GIARDINI, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, SOTTO SOGLIA, 
AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, DA AGGIUDICARE CON 
IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, IN MODALITÀ 
TELEMATICA"      

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 
− n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 
finanziari relativi all’anno 2024; 

− n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 
dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  



− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa 
le competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata 
Qualificazione EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

− il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile dell’Area Tecnica;  

− l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene 
delegato il Responsabile dell’Area Tecnica presso il Comune di Vigone, alla firma per la 
pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
− del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 
 

VISTI: 
− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 
− il D.Lgs 31/03/2023, n. 36; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 62 del 30/01/2024, con la 
quale si provvedeva ad avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del d.lgs. 36/2023 in modalità 
telematica, per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili e strade comunali per la durata 
di due anni, dal 01/04/2024 al 31/03/2026; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Mario Druetta; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 02/02/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica TRASPARE una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro di cui all’art. 59 del d.lgs. 36/2023 in modalità telematica, per l’affidamento 
del servizio di pulizia degli immobili e strade comunali per la durata di due anni, dal 
01/04/2024 al 31/03/2026, con scadenza del bando il giorno 04/03/2024 alle ore 12:00; 

- l’appalto era identificato con il codice CIG B03811C313 acquisito in data 02/02/2024; 
 
CONSIDERATO che: 

- con la determinazione di indizione della gara è stato fissato l’importo presunto del contratto 
in euro 140.000,00 oltre ad IVA a copertura dei costi dell’appalto in oggetto; 

- in data 26 gennaio 2024, è stato siglato il Verbale di accordo del CCNL per i dipendenti 
delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento 
lavorativo, con l’approvazione di nuove tabelle retributive e nuovi costi orari, di cui l’ufficio 
scrivente ne ha avuto conoscenza successivamente alla pubblicazione del bando; 



- il sopracitato Verbale di accordo prevede un considerevole aumento delle retribuzioni per le 
categorie lavorative rappresentate; 

- l’importo previsto a base di gara non risulta essere congruo rispetto alle nuove tabelle 
retributive; 

 
CONSTATATO che l’importo a base di gara non consentirebbe di adempiere alle obbligazioni 
derivanti dalla gara in oggetto, laddove fossero portate avanti, visto il sopravvenuto aumento dei 
costi derivanti con l’approvazione del nuovo CCNL per i dipendenti delle cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo; 
 
RITENUTO che la mancanza della copertura finanziaria renda doveroso il ritiro degli atti di 
indizione della gara e degli atti conseguenti, al fine di evitare l’affidamento di un appalto e la 
successiva stipulazione del contratto in assenza della necessaria copertura finanziaria; 
 
RAVVISATI quindi i presupposti che legittimano il ritiro in autotutela della procedura di gara di 
cui trattasi, in quanto, per circostanze sopravvenute, la spesa relativa non è più compatibile con la 
copertura finanziaria prevista con la determina di indizione di gara; 
 
PRECISATO altresì che nessuna attività è stata compiuta, vista la scadenza per la presentazione 
delle offerte in data 04/03/2024 alle ore 12:00; 
 
RITENUTO in definitiva che la mancanza di risorse economiche idonee a sostenere l’affidamento 
del servizio di cui trattasi giustifica il provvedimento di revoca, atteso che il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, esige che i provvedimenti comportanti una spesa 
siano adottati soltanto se provvisti di adeguata copertura finanziaria; 
 
VERIFICATA pertanto la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela; 
 

DETERMINA 
 
PER QUANTO tutto espresso in premessa, che qui si riporta integralmente: 
 

- DI RITIRARE E REVOCARE, in sede di autotutela, la procedura di gara in oggetto e 
segnatamente la determina a contrarre n. 62 del 30/01/2024, il bando, il disciplinare, il 
capitolato e tutti gli allegati; 

 
- DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Mario Druetta; 

 
- DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 

informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 
69. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 



 
 
 
 
  
 


